carnes ammittat et sexaginta solidos persolvat (1); qui-

cumque infra terminos constitutos in domo, vel gerberio

aut in foeno incendium fecerit, sexaginta libras dabit,
vel pugnum ammittet; qui fecerit adulterium sexaginta
solidos dabit, excepto quod de muliere in burdello ma-
nente, vel de alia de qua ignoratur utrum habeat vi-

rum nec ne; adulterium sic namque probatur si nndus

cum nuda inveniatur, vel si mulier et homo fuerint in
aliquo domo et hostium ejusdem domus sit clausum et
firmum, cum mistrallis vel castellanus aut ejus nuncius
duos aut tres secum habens testes hominem bis vel ter
vocaverit, nec ipse aperire voluerit, probatum habetur,

(i) H n'y a rien, dans les statuts de Chambéri, pour la vente des viandes

hors du marché, ni pour le parjure.

excepto quod si homo vel mulier qui credebantur ibi

esse, juraverint cum uno socio, illa bora, non esse in
domo, legem banni non debent; item si aliquis de adul-
terio accusatus fuerit, si per testes probare non poterit
accusatus per juramentum cum uno socio prestitum

se purgando cxcusct, alioquin sexaginta solidos persol-
vat si alieui de habitatoribus loci damnum fucrit illa-
tum primo soluto banno ab eo qui damnum intulit, ad
cognitionem domini comitis, vel castellani sive quatuor
prudentium etsapientiumvirorum ejusdcm loci consilio,
damnum illatum restituatur; et si malefactor non habet
unde restituatur, corpus ejus ad dictum et cognitionem
eorumdem pugniatur. Si vir vel mulier qui sunt infra
etatem duocecim annorum litigando se percusserint,
vel per capellos traxerint, homicidio tamen non inter-
veniente, legem banni non debent; de offensis de qui-
bus clamor domino vel castellano factus non fuerit
preterquam de sanguinis effusione, bannum dare non
tenetur, habitatores etiam tam in castello quam in villa
et burgo privilegiis gaudeant si privilegia sint quibus
antiquitus gaudere solebant, videlicet in leydis et peda-
giis per totum comitatum non solvendis, et si que alia
sint privilegia, ad hec taliter est constitutum quod si
dominus'cornes, vel aliquis de suis, seu etiam alius
nobilis, vel innobilis, forte quod absit, contra constitu-
tiones supradictas venerit, aliquo modo gentem, aut
locum offendere presumpserit, ille vel illi qui queri-
moniam inde proposuerint, et ipsum dominum conve-
niendo compellere voluerint, nullam ipsius sive suorum
iram proinde sustineant sive indignationem aut male-
volentiam ullathenus incurrant. Ut hec autem omnia

supradicta robur obtineant perpetue firmitatis ego
Amedeus comes, tactis sacrosanctis Evangeliis, prestito
juramento firmiter et inviolabiliter modis omnibus, sem-
per observare promisi, pro quo etiam melius observando
precepi fieri presens scriptum ad majorem rei firmitatem
sigilli mei, atque domine mec comitisse, fratrumque
meorum munimine volui recipere firmamentum. Insu-
per ut res stabilior omni firmitate subnixa perpetuo
permaneat, rogando ac attentius exorando suppliciter
venerabilibus dominis Viennensi, Tarrentasiensi archi-
episcopis, ac etiam episcopis eorum sufraganeis etiam
Belliciensi episcopo, et ceteris universis a quibus habi-
latores Montismelliani postulaverint ut cum appositione
sigillorum suorum dictam libertatem eis confirment
manuteneant et authorisent; ita quod, si ego, vel mei
successores forte, quod absit, aut aliquis alius non bene
servantes contravenire tentaverint ipsi per excommuni-
cationis sententiam in persona, et interdictione etiam in

omnes terras nostras nos compellant cum effectu ad ple-
nam satisfactionem dictis habitatoribus faciendam. Ac-
tum est hoc apud Chamberium in domo sancti Antonii,
corammultis ad hoc testibusvidentibus et audientibus,
convocatis et congregatis, interfuerunt testes specialiter
subrogati, dominus Nantelinus de Mediolano, dominus
Umbertus de Seissello, Umbertus de Montemelliano
domini comitis officiales; Guigo castellanus de Monte-
melliano, Gullielmus Mistralis, Ugo Bertrandi, Joannes
Armandi, Andreas Chabcrti, Joannes Cellabibius, Boso
de Curuamis et ego Gullielmus notarius interfui e,t sic

rogatus scripsi et tradidi.

Nos Aymo cornes Sabaudie, notum facimus universis
tam presentibus quam futuris presentes litteras inspec-
turis quod cum tenoris infraseripti franchesie dudum a
nostris predecessoribus comitibus Sabaudie, per eorum
litteras publicas et solemnes sigillis suis majoribus sigil-
latas, ville locique Montismelliani burgensibus et habi-
tatoribus tribate fuerunt et concesse prout et hec Hotaria
sunt et ipsas franchesias et litteras constantes nos et
multos alios publiée prospexisse, dicti vero homines

ville major pars est
combusta, et consumpte fuerunt etexuste; Nos, supli-
cationi dictorum nostrorum burgensium dereffectione
litterarum earumdem nobis facte sicut et convenit an-
nuere cupientes cum et ipsos tcncamur suis exigentibus
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motis favorabiliter pertractare dictarum litterarum te-
norem, quem in regislro scripto, ut quantum invenimus
in hiis nostris litteris inseri, describique fecimus et hic
exustas refecimus et has nostras sigilli nostri magni
munimine roboramus, et omnia singula que in eisdem
contenta ratificamus, concedimus et etiam publicamus,
promittentes ea inviolabiliter observare pro nobis et
nostris successoribus bona fide non contra facere vel
venire. Tenor autem litterarum et franchcsie predicta-
rum de verbo ad verbum sequitur in hune modum.
(Ici se trouvent ténorisées les Franchises précédentes).
Nos vero predictus Aimo comes Sabaudie ad majorem
roboris firmitatem et premissorum notitiam pleniorem
lias nostras patentes litteras burgensibus nostris Mon-
tismclliani concessimus sigilli nostri magni appensione
munitas. Datum Camberii, die decima septima mensis
octobris, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo
primo.

III

LETTRES D'AMÉDÉE VI QUI DÉCLARENT

QUE LES HABITANTS D'ARBIN SONT COMPRIS

DANS LES LIMITES DES FRANCHISES DE MONTMÉLIAN

24 mars 1S&S

Amedeus coines Sahaudie, dilectis Ballivo, judici
procuratori Sabaudie et Montismeliani castellano aliis-
que nostris olliciariis quibuscumque presentibus et
futuris vel eorum locatenentibus salutem et dilec-
tionem. Ad nostri venientes presentiam dilecti fideles
homines burgenses et habitatores ville et loci de
Albino proposuerunt coram nobis, quod licet ipsi in
franchesiis Iiberlatibus privilegiis immunitatibus
Montismelliani et infra terminos ipsarum francbcsiarum
et libertatum includantur nostri tamen burgenses et
habitatores Montismelliani litteras dictarum franche-
siarum pênes se custodientes et habentes de ipsis fidem
facere et eas exhibere differunt pleruinque cum ipsis

indigent predicti de Albino, propter quod ipsi de
Albino lesionem et jacturam. totiens patiuntur,
suplicantes per nos sibi fieri aliam litterarum conces-
sionem et mandatum quod eis observantur providere
quasdam litteras domini genitoris nostri comitis Ay-
monis, inclite recordationis sicut ex verbo ad verbum
apparet exhibentes quodam tamen parvo sigillo cere
viridis cum excucello armorum nostrorum sigillatas,

quarum tenor sequitur in hœc verba. ( Suit la charte
précédente). Nos igitur ipsorum supplicationibus incli-
nati, volentes ipsos tractare favoribusgratiosis, vobis et
vestrum singulis precipimus et mandamus quathenus
ipsas litteras, franchesias, libertates et contenta in ipsis,
si et prout tenoris litterarum superius insertarum in
litteris originalibus dictarum libertatum per dictum
nostrum genitorem concessarum invenieritis contineri
et infra dictos limites consistunt ipsi locus et habita-
tores de Albino ipsisque libertatibus usi sunt observetis
eisdem et ipsos dictis franchesiis et libertatibus uti et
gaudere pacificè faciatis et permittatis abindè, man-
dantes et comittentes, tenore prcsentium judici nostro
Sabaudie ut sibi dictas originales litteras faciat exhi-
beri et de ipsis cum suprascriptis facta collatione dili-
genti, dictis habitatoribusde Albino, si originales litteras
predictas cum supra dictis invenerint concordantes
litteras testimoniales super ipsis concedat ut inde pos-
sint in posterum se juvare et ad ipsarum litterarum
originalium exhibitionem compellat efficaciter et debite
custodientes eadem bona fide promittentes eisdem
dictas franchesias et omnia suprascripta juxta formam
predictain, conditiones et modos firmiter attendere et

servare et non contrafacere, vel venire, in quorum tes-
timonium presentes litteras sigillo nostre cancellarie
sigillari mandamus, promittentes eisdem de Albino ad
requisitionem ipsorum dictas litteras nostro magno si-
gillo facere sigillari. Datum in Ponte Yndis die vigesima

quarta mensis martii anno Domini millesimo tercente-
simo quinquagesimo sexto.' – Rcddantur littere porta-
tori. pro premissis autem ab ipsis, per manum dilecti
fidelis familiaris consifiarii, thesaurii nostri generalis
domini Aymonis de Challan domini Fenicii et Aima-
ville vigenti quinque florenos auri, boni ponderis confi-
temur realiter habuisse. Datum ut supra, per Dominum,
prescntibus dominis de Grandmont, Ludovico Ravoire,
Gerardo d'Estres, Robcrto Pugini, Antonio Bosonis.

IV

LETTRES DU COMTE AMÉDÉE VI QUI CONFIRMENT

LES PRÉCÉDENTES ET EXEMPTENT LES GENS D'ARBIN

DES DROITS DE TOISES ET DE TREZIN.

18 décembre 1380

Nos Amedeus cornes Sabaudie, duc Chablasii, et Au-

guste, et in Italia marcliio et princeps, notum facimus
universis tam presentibus quam futuris, quod locum
homines habitatores et incole de Albino castellania
Montismelliani dilecti nostri nostris libertatum, privi-
legiorum et franchesiarum litteris dudum per nos con-
cessis eisdem a tempore commissionis ipsarum usque
nunc abusi fuerint in nostri et jurium nostrorum detri-
mpntura, et non modicam lesionem usagia nobis debita

per eos ratione tcysiarum domorum suarum retinendo

cum treseno seu decimo tertio denario pretiorum domo-

rum ibi venditarum et medio tempore lran»lataruni,

que nobis competebant per formam franchesiarum pre-
diclarum, super quibus per viam inquisitionis in ea
formate per dileclum l'etrum Moutionis commissarium

nostrum inhac parte processum extitit contra ipsos, qui
commissarius pnblice proposuit eorum nobis reten-
tionem usagiorum nostrorum prcdictorum et qui furtive
usi sunt eisdcm franclicsiis, et punctis et capitulis con-
tentis in eisdem, cum a limitibus et terminis dicte fran-
ehesie videantur exclusi sicut multorum clamat opinio
vicinorum quorum occasione dictus nostercommissarius
predictos de Albino citavit apud Chamberium compari-
turos coram nostro ibidem résidente consilio, super dic-
tis processibus diffinitivam sententiam audituros. Hinc
est quod die presenti constitutos personaliter coram
nobis Viffredo Conerelli, Joanne Chabodi, Vullielmo
Rigota, Petro Baron et Petro Decresto, de Albino, suis
propriis et aliorum omnium habitantium in Albino
nominibus quorumcumque, ipsi Viffredus, Johanes,
VullielmusPetrus etPetrus nobis humililersupplicarunt
ut cum eis in hac parte agere misericorditerdignaremur,
cum nihil contra nos seu jura nostra, ex proposito, sed

errore commiscrint in premissis et quod declarando
franchisiam antedictam eos et successores ipsorum de
diclis teisiis et trezeno quittare vellemus perpetuo, cum
sint et longo tempore fuerint in possessione diuturna et
pacifica non solvendi. Nos igitur dictorum hominum
liabitanlium de Albino supplicationibus in bac parte
favorabiliter inclinati volentes eos prosequi favoribus
gratiosis pro nobis et successoribus nostris perpetuo,
dictis hominibus et habitatorihus et qui habitabunt in
futurum in dicto loco Albini, et infra limites, infra-
scriptos pro se et eorum successoribus perpetuo, de novo
damus, concedimus et largimur, exnostra certa scientia
et vigili deliberatione prehabita, franchesias, libertates,